⁴ BARTHOLUS DE SAXOFERRATO, *Super secunda parte Digesti novi*, sur D. 48, 18, 10, « *De minore* », *op. cit.*, fol. 207 v°, n°6, « *Fama est quod est bonus vel malus* ». Cette précision est fournie à propos de la « *fama inter homines* » relative à un individu donné, ce que Bartole appelle la « *fama inter homines de uno homine in genere bonitatis vel malitiae*. »

⁵ *Ibid.* n°5, « *Fama hominis est in bona parte. In mala parte dicitur infamia.* »

⁶ HOSTIENSIS, *Super tertio Decretalium commentaria*, Venise, 1581, sur X, 3, 2, 7, « *Vestra* », fol. 6, n°8, « *Est enim fama quae habetur de homine quae sic describitur. Fama est illesae dignitatis status vita et moribus comprobatus.* » C'est ce que rapporte aussi GUILLAUME DURAND, *Speculum Judiciale*, Bâle, 1574, réimpr. Aalen, 1975, III, 1, Rubrique « *De notoriis criminibus* », §3 « *Fama quid sit* », p. 45, « *Fama est illesae dignitatis status, vita ac moribus comprobatus.* ».

⁷ Cette définition, insérée dans son *De cognitionibus*, est donnée à propos de l'*existimatio*. Elle est rapportée au Digeste (D. 50, 13, 5, 1), « *Existimatio est dignitatis illaesae status, legibus ac moribus comprobatus, qui ex delicto nostro auctoritate legum aut minuitur aut consumitur.* »

⁸ BARTHOLUS DE SAXOFERRATO, *Super prima Digesti veteris, op. cit.*, sur D. 3, 2, (« *De his qui notantur infamia* »), fol. 104, n° 1, « *Fama bona dicitur illesae dignitatis status legibus et moribus comprobatus. Infamia vero est ejus contrarium, scilicet lesae dignitatis status legibus et moribus improbat.* »

⁹ Puisque la prise en compte de l'*infamia facti* peut avoir une incidence non négligeable sur le prononcé d'une sentence infamante et que la stigmatisation sociale qu'elle recouvre peut être considérée comme une authentique forme de peine, spécialement dans une « société à honneur » comme la société médiévale.

¹⁰ Voy. par ex. HOSTIENSIS, *Super quinto Decretalium...*, *op. cit.* sur X, 5, 1, 19, « *Cum oporteat* », fol. 7 v°, n°19, « *Hic autem tractamus de infamia facti, quando quis scilicet infamatus est apud bonos et graves.* »

seconde était réservée aux deux hypothèses normalisées de l'infamie « légale » et de l'infamie « judiciaire »¹¹.

Cette dialectique entre fait et droit, largement répandue en doctrine, peut apparaître artificielle à première vue. Elle n'en est pas moins fondamentale pour la compréhension des mécanismes de l'infamie. Elle peut d'abord sembler artificielle, parce qu'elle élude l'essentiel – une définition juridique de l'infamie – et parce qu'elle tend surtout à opposer deux infamies apparemment distinctes : une infamie « de fait », au contenu flou et aux contours variables, et une infamie « de droit » définie *a priori* à partir de l'édiction d'une norme précise ou d'une sentence juridictionnelle auxquelles il est loisible de se référer à tout moment. Or, une différenciation aussi marquée résiste mal à l'analyse. *L'infamia juris*, même si elle emporte d'importantes conséquences juridiques, en particulier sur le plan de la capacité des personnes, constitue avant tout une peine sociale de déclassement et de marginalisation. Quant à *l'infamia facti*, elle est largement prise en charge par le droit, avec des conséquences qui se rapprochent nettement de celles de *l'infamia juris*¹², puisque l'une comme l'autre aboutissent à amoindrir le statut socio-juridique de celui qui en est frappé¹³.